
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พทุธศักราช 2475

  พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาประชาธิปก ประปกเกลาเจาอยูหัว มีพระบรมราชโองการดํ ารัสเหนือเกลาฯ ใหประกาศจง
ทราบทั่วกันวา

            โดยท่ีทรงพระราชดํ าริเห็นสมควรแกไขเพิ่มเติมภาษีโรงเรือน และขยายออกไปถึงท่ีดินดวย
             จ่ึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยบทมาตราตอไปนี้
              มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้ใหเรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475”
              มาตรา 2 ใหใชพระราชบัญญัตินี้ตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน พุทธศักราช 2475
              มาตรา 3 พระราชบัญญัตินี้ ใหใชเฉพาะแตในทองท่ีซึ่งไดระบุไวในบัญชีตอทายพระราชบัญญัตินี้

    ตอไปเมื่อทรงพระราชดํ าริเห็นสมควรจะใชพระราชบัญญัตินี้ขยายออกไปในทองท่ีใด จะไดมีประกาศพระบรมราชโองการให
ขยายออกไปเปนคราวๆ

               มาตรา 4 นับตั้งแตวันท่ีใชพระราชบัญญัตินี้เปนตนไป และภายในทองท่ีซึ่งไดระบุไวตามมาตรากอนใหยกเลิกกฎหมายดังตอไปนี้
                       1.  ประกาศภาษีเรือโรงรานตึกแพ ปมะเมีย โทศก จุลศักราช 1232
                  2.  ประกาศแกขอความในประกาศเก็บภาษีโรงรานตึกแพ ปมะเมียโทศก จุลศักราช 1232
                       3.  ประกาศแกไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงราน พุทธศักราช 2474



                  4.  ประกาศวาดวยการใชประกาศแกไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงราน พุทธศักราช 2474
                มาตรา 5 ในพระราชบัญญัตินี้ ถาขอความมิไดแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น

    “ท่ีดิน” ใหกินความถึง ทางนํ้ า บอนํ้ า สระนํ้ าฯลฯ
                          “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนๆ” ใหกินถึงความแพดวย

    “ราคาตลาด” หมายความวา จํ านวนเงินซึ่งทรัพยสินพรอมท้ังสิ่งท่ีเพิ่มเติมใหดีขึ้นท้ังสิ้น (ถามี) ซึ่งจํ าจํ าหนายไดในขณะเวลา
ท่ี กํ าหนดราคาตามพระราชบัญญัตินี้

     “ผูรับประเมิน” หมายความวา บุคคลผูพึงชํ าระภาษี
                          “ป” หมายความวา ปตามปฏิทินหลวง
                  บทนิยาม “พนักงานเจาหนาท่ี” และ “เสนาบดี” ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลวโดยมาตรา 3 แหง พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือน

(ฉบับท่ี4) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
               “พนักงานเจาหนาที่” หมายความวา ผูซึ่งไดรับการแตงตั้งใหมีหนาท่ีรับแบบแสดงรายการทรัพยสินประเมินภาษี และ
ปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามที่กฎหมายกํ าหนด

                        “พนักงานเก็บภาษี” หมายความวา ผูซึ่งไดรับการแตงตั้งใหมีหนาท่ีจัดเก็บ รับชํ าระ รวมท้ังเรงรัดใหชํ าระภาษี และปฏิบัติ
หนาท่ีอ่ืนตามที่กฎหมายกํ าหนด
                       “รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้”
                        บทนิยาม “กํ าหนด” ถูกยกเลิกแลวโดยมาตรา 4 แหง พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือน (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534 และ
                       มีบทนิยาม “รัฐวิสาหกิจ” เพิ่มขึ้นในมาตรา 5 น้ี โดยมาตรา 5 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
                       “รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณ”
               มาตรา 6 เพื่อประโยชนแหงพระราชบัญญัตินี้ ทานใหแบงทรัพยสินออกเปน 2 ประเภท คือ
                            (1)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นๆ กับท่ีดินซึ่งใชคนตอเนื่องกับโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรางนั้นๆ



                       (2) ท่ีดินซึ่งมิไดใชตอเนื่องกับโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรางอื่นๆ
                      “ท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกับโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนๆ” ตามความหมายแหงมาตรานี้ หมายความวา ท่ีดินซึ่งปลูกโรง
เรือน หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นๆ และบริเวณตอเนื่องกันซึ่งตามปกติใชไปดวยกันกับโรงเรืองหรือสิ่งปลูกสรางนั้นๆ
                        มีความเพิ่มเติมเปนมาตรา 6 ทวิ โดยมาตรา 6 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
                มาตรา 6 ทวิ  ใหรัฐมนตรีมีอํ านาจยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดินใหแกรัฐวิสาหกิจ สํ าหรับพื้นท่ีท่ีเปนบริเวณตอเนื่องกับโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นท่ีใชประโยชนโดยตรงของรัฐวิสาหกิจนั้น ตามที่รัฐมนตรีประกาศกํ าหนดได”
                    ความในมาตรา 7 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลวโดยมาตรา 7 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
                มาตรา 7 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้และใหมี
อํ านาจออกกฎกระทรวงกํ าหนดอัตราคาธรรมเนียมและกํ าหนดกิจการอื่น รวมท้ังออกระเบียบและประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราช
บัญญัตินี้ ท้ังนี้ ในสวนท่ีเก่ียวกับอํ านาจหนาท่ีของแตละกระทรวง
                  กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได”
                    มีความเพิ่มเติมเปนมาตรา 7 ทิว โดยมาตรา 8 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                 มาตรา 7 ทวิ เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานคร สํ าหรับในเขตกรุงเทพมหานครนายกเทศ
มนตรีสํ าหรับในเขตเทศบาล ปลัดเมืองพัทยาสํ าหรับในเขตเมืองพัทยา ประธานกรรมการสุขาภิบาลสํ าหรับในเขตสุขาภิบาล และผูวาราช
การจังหวังสํ าหรับในเขตองคการบริหารสวนจังหวัด มีอํ านาจแตงตั้งพนักงานเจาหนาท่ีและพนักงานเก็บภาษี”

ภาค 1
ภาษีโรงเรือนและสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนๆ กับที่ดินซ่ึงใชตอเนื่อง

กับโรงเรือนและสิ่งปลูกสรางนั้นๆ
               ความในมาตรา 8 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลวโดยในมาตรา 9 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่4) พ.ศ.2534 ดังนี้



               มาตรา 8 ใหผูรับประเมินชํ าระภาษีปละคร้ังตามคารายปของทรัพยสิน คือ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นกับท่ีดินซึ่งใชตอ
เนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นนั้น ในอัตรารอยละสิบสองครึ่งของคารายป
              เพื่อประโยชนแหงมาตรานี้ “คารายป” หมายความวา จํ านวนเงินซึ่งทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ
              ในกรณีท่ีทรัพยสินนั้นใหเชา ใหถือวาคาเชานั้นคือคารายป แตถาเปนกรณีท่ีมีเหตุอันสมควรที่ทํ าใหพนักงานเจาหนาท่ีเห็นวาคาเชา
นั้นมิใชจํ านวนเงินอันสมควรที่จะใหเชาได หรือเปนกรณีท่ีหาคาเชาไมไดเนื่องจากเจาของทรัพยสินดํ าเนินกิจการเองหรือดวยเหตุประการ
อ่ืน ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํ านาจประเมินคารายปไดโดยคํ านึงถึงลักษณะของทรัพยสิน ขนาด พื้นท่ี ทํ าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่
ทรัพยสินนั้นไดรับประโยชน ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกํ าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา”
             มาตรา 9 ทรัพยสิน ดังตอไปนี้ ทานใหยกเวนจากบทบัญญัติแหงภาคนี้
                   (1) พระราชวังอันเปนสวนของแผนดิน
                            ความใน (2) ของมาตรา ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนโดยมาตรา 10 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
                   (2)  ทรัพยสินของรัฐบาลท่ีใชในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพยสินของการรถไฟแหงประเทศไทยที่ใชในกิจการ
รถไฟโดยตรง”
                  (3)  ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํ ากิจการอันมิใชเพื่อเปนผลกํ าไรสวนบุคคล และใช
เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา
                  (4) ทรัพยสินซึ่งเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียว หรือเปนท่ีอยูของสงฆ
                  (5) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ซึ่งปดไวตลอดป และเจาของมิไดอยูเองหรือใหผูอ่ืนอยู นอกจากคนเฝาในโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ หรือในท่ีดินซึ่งใชตอเนื่องกัน
                   มีความเพิ่มขึ้นเปน (6) ของมาตรา 9 โดยมาตรา 11 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
                 (6) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางของการเคหะแหงชาติท่ีผูเชาซื้ออาศัยอยูเองโดยมิไดใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาห
กรรม หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได”
                  มาตรา 10 น้ี ถูกยกเลิกโดยมาตรา 3 แหง พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน แกไขเพิ่มเติม พ.ศ.2475 และใชความใหมแทนแลวดังตอไปนี้



             มาตรา 10 โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ซึ่งเจาของอยูเอง หรือใหผูแทนอยูเฝารักษา และซึ่งมิไดใชไวเปนท่ีไวสินคาหรือ
ประกอบการอุตสาหกรรม ทานใหงดเวนจากบทบัญญัติแหงภาคนี้ตั้งแต พ.ศ. 2475 เปนตนไป”
              มาตรา 11 ถาโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ถูกร้ือถอนหรือทํ าลายโดยประกาศอื่น ทานใหลดหยอนคารายปของทรัพยสิน
นั้นตามสวนท่ีถูกทํ าลายตลอดเวลาที่ยังไมไดทํ าขึ้น แตในเวลานั้นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ นั้นตองเปนท่ีซึ่งยังใชไมได
              ในกรณีถาไมมีโรงเรือนอื่นหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ในท่ีดินนั้นทานใหกํ าหนดคาภาษีในเวลาที่กลาวขางบนตามบทบัญญัติใน
ภาค 2 แหงพระราชบัญญัตินี้
              มาตรา 12  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอื่นๆ  ซึ่งทํ าขึ้นในระหวางปนั้น ทานวาใหถือเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น
ๆ นั้นไดมีขึ้นและสํ าเร็จจนควรเขาอยูไดแลวเทานั้นมาเปนเกณฑคํ านวณคารายป
              ถาในระหวางปไมมีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ในท่ีดินนั้น ทานใหกํ าหนดคาภาษีเฉพาะเวลานั้น ตามบทบัญญัติในภาค
2 แหงพระราชบัญญัตินี้
               มาตรา 13  ถาเจาของโรงเรือนใดติดตั้งสวนควบที่สํ าคัญมีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก เคร่ืองกระทํ าหรือเคร่ืองกํ าเนิดสินคาเพื่อ
ใชดํ าเนินการอุตสาหกรรมบางอยาง เชน โรงสี โรงเล่ือย ฯลฯ ขึ้นในโรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมินทานใหลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสาม
ของคารายปของทรัพยสินนั้น รวมท้ังสวนควบดั่งกลาวแลวดวย
              มาตรา 14 เวลาซึ่งลดคารายปตามภาคนี้ ทานใหคํ านวณแตเดือนเต็ม
             มาตรา 15 ในทองท่ีซึ่งไดจัดตั้งสุขาภิบาลแลว หรือจะตั้งขึ้นก็ดี ทานใหแบงผลประโยชนจากภาษีนั้น ระหวางสุขาภิบาล (สองสวน
ในสาม) กับรัฐบาล (หนึ่งสวนในสาม)
คาใชจายในการเก็บภาษีทุกอยาง ทานใหรัฐบาลเปนผูเสีย

ภาค 2
(ภาค 2 มาตรา 16 และมาตรา 17 ถูกยกเลิกโดยมาตรา 4 แหง พ.ร.บ. ภาษีโรงเรือนและที่ดิน แกไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2475)



ภาค 3
วิธีดํ าเนินการประเมินและจัดเก็บภาษีซ่ึงกลาวในภาค 1 และ ภาค 2

หมวด 1
การประเมิน

           มาตรา 18 คารายปของปท่ีลวงแลวนั้น ทานใหเปนหลักสํ าหรับการคํ านวณคาภาษีซึ่งจะตองเสียในปตอมา
           มาตรานี้ถูกยกเลิกและบัญญัติใหมโดยมาตรา 3 แหง พ.ร.บ. ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่3) พ.ศ. 2485 ดังตอไปนี้
           ความในมาตรา 19 น้ี ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนอีกคร้ังหนึ่งโดยมาตรา 12 แหง พ.ร.บ.(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
           มาตรา 19 ใหผูรับประเมินย่ืนแบบพิมพเพื่อแจงรายการทรัพยสินตอพนักงานเจาหนาท่ีในทองท่ี ซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยูภายในเดือน
กุมภาพันธของทุกป แตถาในปท่ีลวงมาแลวมีเหตุจํ าเปนอันเกิดจากสาธารณภัย หรือเหตุพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไป ใหผูวาราชการ
จังหวัดมีอํ านาจเลื่อนกํ าหนดเวลาดังกลาวออกไปไดตามที่เห็นสมควร
           ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีไมไดรับแบบพิมพตามวรรคหนึ่ง หรือในกรณีจํ าเปนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี พนักงานเจาหนา
ท่ีมีอํ านาจ มีหนังสือสอบถามผูเชาหรือผูครองทรัพยสินเพื่อใหตอบขอความตามแบบพิมพเชนเดียวกันได และผูเชาหรือผูครองทรัพยสิน
ตองตอบขอสอบถามในแบบพิมพดังกลาว แลวสงคืนใหพนักงานเจาหนาท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือสอบถาม ในกรณี
เชนนี้ผูเชาหรือผูครองทรัพยสินตองอยูในบทบังคับ และ มีความรับผิดเชนเดียวกับผูประเมินเพียงเทาท่ีเก่ียวกับการสอยถามขอความ”
              ความในมาตรา 20 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนโดยมาตรา 13 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
            มาตรา 20 ใหผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครองทรัพยสินกรอกรายการในแบบพิมพตามความเปนจริง ตามความรูเห็นของตนให
ครบถวน และรับรองความถูกตองของขอความดังกลาว พรอมท้ังลงวันท่ี เดือน ป และ ลงลายมือชื่อของตนกํ ากับไว แลวสงคืนไปยัง
พนักงานเจาหนาท่ีแหงทองท่ีท่ีทรัพยสินนั้นตั้งอยู



            การสงแบบพิมพตามวรรคหนึ่ง จะนํ าไปสงดวยตนเอง มอบหมายใหผูอ่ืนไปสงแทน หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนถึงพนักงาน
เจาหนาท่ีก็ได
           ในกรณีท่ีสงทางไปรษณียลงทะเบียนใหถือวาวันท่ีสงทางไปรษณียเปนวันย่ืนแบบพิมพ”
            มาตรา 21 ทานใหพนักงานเจาหนาท่ีตรวจพิจารณาแบบใบแจงรายการนี้ และถาเห็นจํ าเปนก็ใหมีอํ านาจสั่งใหผูรับประเมินแสดงราย
การเพิ่มเติมละเอียดย่ิงขึ้น และถาจะเรียกใหนํ าพยายนหลักฐานมาสนับสนุนขอความในรายการนั้นก็เรียกได
             มาตรา 22 ถาพนักงานเจาหนาท่ีมิไดรับคํ าตอบจากผูรับประเมินภายใยสิบวัน หรือไดรับคํ าตอบอันไมเพียงพอไซร ทานใหมีอํ านาจ
ออกหมายเรียกผูรับประเมินมา ณ สถานที่ซึ่งเห็นสมควร และใหนํ าพยานหลักฐานในเรื่องอสังหาริมทรัพยนั้นมาแสดงซึ่งเห็นจํ าเปน กับให
มีอํ านาจซักถามผูรับประเมินในเรื่องใบแจงรายการนั้น
             มาตรา 23 เพื่อประโยชนในการรับประเมิน ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํ านาจที่จะเขาไปตรวจทรัพยสินไดดวยตนเอง ตอหนาผูรับ
ประเมิน ผูเชาหรือผูครอง หรือผูแทน ระหวางเวลาพระอาทิตยขึ้นและพระอาทิตยตก และเมื่อผูรับประเมิน ผูเชาหรือผูครองไดรับคํ าขอรอง
แลว ก็จะตองใหความสะดวกตามสมควรแกพนักงานเจาหนาท่ีในการตรวจตรานั้น  ในการนี้ผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครองจะตองไดรับ
แจงความเปนลายลักษณอักษรใหทราบไมตํ่ ากวาสี่สิบแปดชั่วโมงกอนตรวจ
          มาตรา 24 เมื่อไดไตสวนตรวจตราแลว ใหเปนหนาท่ีของพนักงานเจาหนาท่ีท่ีจะกํ าหนด
            (ก) ประเภทแหงทรัพยสินตามมาตรา 6
            (ข) คารายปแหงทรัพยสิน
            (ค) คาภาษีท่ีจะตองเสีย
          ใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงรายการตามที่ไดกํ าหนดนั้นไปยังพนักงานเก็บภาษี ใหเจาพนักงานเก็บภาษีแจงรายการประเมินไปใหผูรับ
ประเมินทรัพยสินในทองท่ีของตนทราบโดยมิชักชา
          มีความเพิ่มเติมขึ้นเปนมาตรา 24 ทวิ โดยมาตรา 14 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้



          มาตรา 24 ทวิ ผูรับประเมินผูใดไมย่ืนแบบพิมพแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามมาตรา 19 หรือย่ืนแบบพิมพไมถูก
ตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํ านาจประเมินและใหมีการแจงการประเมินยอนหลังใหผูรับประเมินเสียภาษีตาม
ท่ีพนักงานเจาหนาท่ีประเมินได
           การประเมินตามวรรคหนึ่งใหกระทํ าไดภายในเวลากํ าหนดเวลา ดังตอไปนี้
          (1) ในกรณีไมย่ืนแบบพิมพ ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํ านาจดํ าเนินการตามมาตรา 24 ยอนหลังไดไมเกินสิบปนับแตวันสุดทายแหง
ระยะเวลาที่กํ าหนดใหย่ืนแบบพิมพตามมาตรา 19
          (2) ในกรณีย่ืนแบบพิมพไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํ านาจดํ าเนินการตามมาตรา 24 ยอนหลังได
ไมเกินหาปนับแตวันสุดทายแหงระยะเวลาท่ีกํ าหนดใหย่ืนแบบพิมพตามมาตรา19”
        มาตรา 25 ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในการประเมินไซร ทานวาอาจย่ืนคํ ารองตออธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลตามแตจะ
ไดกํ าหนดไว หรือขอใหพิจารณาการประเมินนั้นใหม โดยวิธีการดังจะไดกลาวตอไป
        มาตรา 26 คํ ารองทุกๆ ฉบับ ใหเขียนในแบบพิมพซึ่งกรมการอํ าเภอจาย เมื่อผูรับประเมินลงนามแลว ใหสงตอกรมการอํ าเภอในทองท่ี
ซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยูภายในเวลาสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจงความตามมาตรา 24 นั้น เพื่อใหสงตอไปยังอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุห
เทศาภิบาล แลวแตกรณี
        มาตรา 27 ถาคํ ารองย่ืนภายหลังเวลาซึ่งกํ าหนดไวในมาตรากอน ทานใหอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลมีหนังสือแจงความ
ใหผูรับประเมินทราบวาหมดสิทธิท่ีจะใหพิจารณาการประเมินใหมและจํ านวนเงินซึ่งประเมินไวนั้นเปนจํ านวนเด็ดขาด เปนดั่งนี้ หามไมให
นํ าคดีขึ้นสูศาล เวนแตในปญหาขอกฎหมายซึ่งอางวาเปนเหตุหมดสิทธินั้น
         มาตรา 28 ผูรองผูใดไมปฏิบัติตามหมายเรียกของอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูแทน หรือสมุหเทศาภิบาล แลวแตกรณี ไดรับคํ ารองแลว
มีอํ านาจออกหมายเรียกผูรองมาซักถาม แตตองใหทราบลวงหนาไมนอยกวาสิบวัน
         มาตรา 29 ผูรองผูใดไมปฏิบัติตามหมายเรียกของอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูแทน หรือสมุหเทศาภิบาล หรือไมยอมใหซักถามหรือไม
ตอบคํ าถาม หรือไมนํ าพยานหลักฐานมาสนับสนุนคํ ารองขอของตนเมื่อเรียกใหนํ ามา ทานวาผูนั้นหมดสิทธิท่ีจะขอใหพิจารณาการประเมิน



ใหม และจํ านวนเงินซึ่งประเมินไวเปนจํ านวนเด็ดขาด แตท้ังนี้ไมใหเปนการปลดเปลื้องผูรองใหพนจากความรับผิดในการแจงความเท็จโดย
เจตนาหรือโดยท่ีรูอยูแลววาเปนเท็จ
          มาตรา 30 คํ าชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพกร หรือสมุหเทศาภิบาลนั้นใหแจงไปยังผูรองเปนลายลักษณอักษร ถามีการลดจํ านวนเงินท่ี
ประเมินไวเปนจํ านวนเทาใดก็ใหแจงไปยังพนักงานเจาหนาท่ี เพื่อจะไดแกไขบัญชีการประเมินตามคํ าชี้ขาดนั้น
         มาตรา 31 ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในคํ าชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลจะนํ าคดีไปสูศาลเพื่อแสดงใหแสดงให
ศาลเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองก็ได แตตองทํ าภายในสามสิบวัน นับตั้งแตวันรับแจงความใหทราบคํ าชี้ขาด
         ถาอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาล ชี้ขาดวาผูรับประเมินหมดสิทธิท่ีจะใหการประเมินของตนไดรับพิจารณาใหมตามมาตรา
29 หามไมใหนํ าคดีขึ้นสูศาล เวนแตในปญหาขอกฎหมายซึ่งอางวาเปนเหตุหมดสิทธินั้น
           มีความเพิ่มเติมเปนวรรคสามของมาตรา 31 โดยมาตรา 15 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่4) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
          “ในกรณีท่ีผูรับประเมินซึ่งเปนรัฐวิสาหกิจไมพอใจในคํ าชี้ขาดตามวรรคหนึ่ง เนื่องจากเห็นวาจํ านวนเงินซึ่งประเมินไวนั้น มีจํ านวนที่
สูงเกินสมควรใหรัฐวิสาหกิจนั้นนํ าเร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคํ าชี้ขาดตามมาตรา 30 ใน
การนี้คณะรัฐมนตรีมีอํ านาจใหลดหยอนคารายปใหแกรัฐวิสาหกิจนั้นไดตามที่เห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีใหเปนท่ีสุด”
          มาตรา 32 เมื่อคํ าพิพากษาถึงท่ีสุดของศาลซึ่งคํ าชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลนั้น ไดสงไปใหพนักงานเจาหนา
ท่ีทราบแลว ใหพนักงานเจาหนาท่ีแกบัญชีการประเมินใหถูกตองโดยเร็ว
          มาตรา 33 การขอยกเวน ขอใหปลดภาษี หรือขอลดคาภาษี ตามความในภาค 1 และภาค 2 นั้น ผูรับประเมินตองเขียนลงในแบบพิมพ
ท่ีย่ืนตอกรมการอํ าเภอทุกๆ ป พรอมดวยพยานหลักฐานที่จะสนับสนุน เพื่อวาพนักงานเจาหนาท่ีจะไดสามารถสอบสวนใหแนนอนโดยการ
ไตสวนหรือวิธีอ่ืนวาคํ ารองขอนั้นมีมูลดีและควรจะใหยกเวน หรือปลด หรือลดภาษีเพียงใดหรือไม
           มาตรา 34 ถาพนักงานเจาหนาท่ีสั่งยกคํ าขอยกเวน หรือคํ าขอใหปลดภาษี หรือลดคาภาษีใหแจงคํ าชี้ขาดไปยังผูรับประเมิน และผูรับ
ประเมินมีสิทธิเชนเดียวกับเร่ืองท่ีไดบงไวในหมวดนี้ท่ีวาดวยการประเมิน
           มาตรา 35 ในการกํ าหนดคาภาษีนั้น เศษท่ีตํ่ ากวาคร่ึงสตางคใหปดท้ิง ถาคร่ึงสตางคขึ้นไปใหนับเปนหนึ่งสตางค



           มาตรา 36 หนังสือแจงความและหมายเรียกตามพระราชบัญญัตินี้จะใหคนนํ าไปสง หรือจะสงโดยทางจดหมายไปรษณียลงทะเบียนก็
ได ถาใหคนนํ าไปสงเมื่อผูสงไมพบผูรับไซร จะสงใหกับบุคคลใดซึ่งมีอายุเกินย่ีสิบปท่ีอยูในบานเรือนหรือสํ านักงานการคาของผูรับก็ได
และการสงเชนนี้ใหถือวาเปนการพอเพียงตามกฎหมาย
           ถาหาตัวผูรับมิไดและไมมีบุคคลท่ีจะรับดั่งกลาวขางบน  ทานวาอาจสงโดยวิธีปดหนังสือแจงความหรือหมายนั้นในที่ท่ีเห็นไดถนัดท่ี
ประตูบานผูรับหรือโฆษณาในหนังสือพิมพทองท่ีก็ได
           มาตรา 37 ถาผูรับประเมินตองลงนามในแบบพิมพใดตามพระราชบัญญัตินี้  ทานวาจะตองมอบฉันทะเปนลายลักษณอักษรใหตัว
แทนลงนามแทนก็ได  ถาผูรับประเมินไดรับหมายเรียกตัวตามพระราชบัญญัตินี้  นอกจากที่กลาวในหมายเรียกวาตองไปเอง  ทานวาจะมอบ
ฉันทะเปนลายลักษณอักษรใหตัวแทนไปแทนตัวก็ได
            แตพนักงานเจาหนาท่ีตองพอใจวาผูแทนนั้นไดรับมอบอํ านาจโดยชอบตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย

หมวด 2
การเก็บภาษี

           ความในมาตรา 38  ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนโดยมาตรา 16 แหง พ.ร.บ.ฯ(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534  ดังตอไปนี้
          มาตรา 38  ในเขตกรุงเทพมหานคร  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีนํ าคาภาษีไปชํ าระตอพนักงานเก็บภาษี  ณ  สํ านักงานเขตที่โรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสรางอยางอื่นนั้นตั้งอยู  ศาลาวาการกรุงเทพมหานคร  หรือสถานที่อ่ืนท่ีผูวาราชการกรุงเทพมหานครกํ าหนด สวนในเขตเทศบาล เมือง
พัทยา สุขาภิบาล หรือองคการบริหารสวนจังหวัด  ใหชํ าระตอพนักงานเก็บภาษี  ณ  สํ านักงาน  เทศบาล  ศาลาวาการเมืองพัทยา  สํ านักงาน
สุขาภิบาล  ท่ีวาการอํ าเภอท่ีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นนั้นตั้งอยู  หรือสถานที่อ่ืนท่ีนายกเทศมนตรี  ปลัดเมืองพัทยา  ประธาน
กรรมการสุขาภิบาล  หรือนายอํ าเภอ  แลวแตกรณี  เปนผูกํ าหนด  ภายในสามสิบวันนับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมิน
            การชํ าระภาษีจะชํ าระโดยการสงธนานัติ  ตั๋วแลกเงินของธนาคาร  หรือเช็คท่ีธนาคารรับรองทางไปรษณียลงทะเบียนไปยังสถานที่
ตามวรรคหนึ่งก็ไดโดยสั่งจายใหแกกรุงเทพมหานคร  เทศบาล  เมืองพัทยา  สุขาภิบาล  หรือองคการบริหารสวนจังหวัดท่ีโรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสรางอยางอื่นนั้นตั้งอยู  หรือโดยการชํ าระผานธนาคาร  หรือโดยวิธีอ่ืนตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกํ าหนด



           การชํ าระภาษีใหถือวาไดมีการชํ าระแลวในวันท่ีพนักงานเก็บภาษีไดลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน  เวนแตกรณีการชํ าระภาษีตาม
วรรคสองใหถือวาวันสงทางไปรษณีย  หรือวันชํ าระผานธนาคารเปนวันชํ าระภาษี”
             มีความเพิ่มขึ้นเปนมาตรา 38  ทวิ  โดยมาตรา 17  แหง พ.ร.บ.ฯ(ฉบับที่4) พ.ศ. 2534  ดังตอไปนี้
          มาตรา 38 ทวิ  การชํ าระคาภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจะกํ าหนดใหมีการผอนชํ าระก็ได
วงเงินคาภาษีท่ีจะมีสิทธิผอนชํ าระ  รวมท้ังหลักเกณฑและวิธีการในการผอนชํ าระ  ใหเปนไปตามที่กํ าหนดในกฎกระทรวง”
          มาตรา 39  ถามีผูย่ืนฟองตอศาลตามความในมาตรา 31  ทานหามมิใหศาลประทับเปนฟองตามกฎหมาย  เวนแตจะเปนท่ีพอใจศาลวา
ผูรับประเมินไดชํ าระคาภาษีท้ังสิ้นซึ่งถึงกํ าหนดตองชํ าระ  เพราะเวลาซึ่งทานใหไวตามมาตรา 38  นั้นไดสิ้นไปแลว  หรือจะถึงกํ าหนดชํ าระ
ระหวางท่ีคดียังอยูในศาล
          ถาศาลตัดสินใหลดคาภาษีทานใหคืนเงินสวนท่ีลดนั้นภายในสามเดือน  โดยไมคิดคาอยางใด
          มาตรา 40  คาภาษีนั้น  ทานใหเจาของทรัพยสินเปนผูเสีย
          แตถาท่ีดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นๆ เปนของคนละเจาของ  เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอื่นๆตองเสียคาภาษีท้ัง
สิ้นในกรณีเชนนั้นถาเจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นๆ  ไมเสียภาษี  ทานวาการขายทรัพยสินทอดตลาดของผูนั้นตามมาตรา 44
ใหรวมขายสิทธิใดๆในที่ดินอันเจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นๆ  ยังคงมีอยูนั้นดวย
           มาตรา 41  ถาผูรับประเมินย่ืนคํ ารองและปรากฏวาผูรับประเมินไดเสียหาย  เพราะทรัพยสินวางลงหรือทรัพยสินชํ ารุดจึงจํ าเปนตอง
ซอมแซมสวนสํ าคัญ  ทานวาพนักงานเจาหนาท่ีจะลดคาภาษีลงตามสวนท่ีเสียหาย  หรือปลดคาภาษีท้ังหมดก็ได
           ถาผูรองไมพอใจ   ทานวาจะรองขอใหอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลพิจารณาอีกชั้นหนึ่งก็ได  คํ าตัดสินของอธิบดีกรม
สรรพากร  หรือ สมุหเทศาภิบาลนั้น  ทานวาเปนคํ าตัดสินเด็ดขาด



หมวด 3
คาภาษีคาง

            มาตรา 42  ถาคาภาษีมิไดชํ าระภายในเวลาที่ไดกํ าหนดในหมวด 2  ไซรทานวาเงินคาภาษีนั้นคางชํ าระ
            มาตรา 43  ถาเงินคาภาษีคางชํ าระ  ทานใหเพิ่มจํ านวนขึ้นดั่งอัตราตอไปนี้
             (1)  ถาชํ าระไมเกินหนึ่งเดือนนับแตวันพนกํ าหนดเวลาที่บัญญัติไวในมาตรา 38  ใหเพิ่มรอยละสองครึ่งแหงคาภาษีท่ีคาง
             (2)  ถาเกินหนึ่งเดือนแตไมเกินสองเดือน  ใหเพิ่มรอยละหาแหงคาภาษีท่ีคาง
             (3)  ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือน  ใหเพิ่มรอยละเจ็ดแหงคาภาษีท่ีคาง
             (4)  ถาเกินสามเดือนแตไมเกินสี่เดือน  ใหเพิ่มรอยละสิบแหงคาภาษีท่ีคาง
             ความในมาตรา 44  ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลวในมาตรา 18  แหง พ.ร.บ.ฯ(ฉบับที่4) พ.ศ. 2534  ดังตอไปนี้
             มาตรา 44  ถามิไดมีการชํ าระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือนตามมาตรา 43  ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานคร  นายกเทศมนตรี
ปลัดเมืองพัทยา  ประธานกรรมการสุขาภิบาล  หรือผูวาราชการจังหวัด  แลวแตกรณีมีอํ านาจออกคํ าสั่งเปนหนังสือใหยึดหรืออายัด  หรือ
ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซึ่งคางชํ าระคาภาษี  เพื่อนํ าเงินมาเสียคาธรรมเนียมและคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลสั่ง  หรือออกหมายยึด
ท้ังนี้  ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกํ าหนด”
            มาตรา 45  ถาคาภาษีคางอยูและยังมิไดชํ าระขณะเมื่อทรัพยสินไดโอนกรรมสิทธิ์ไปเปนของเจาของใหมโดยเหตุใดๆก็ตาม  ทานวา
เจาของคนเกาและคนใหมเปนลูกหนี้คาภาษีนั้นรวมกัน

ภาค 4
บทกํ าหนดโทษ

           มาตรา 46  ผูใดละเลยไมแสดงขอความตามที่กลาวไวในมาตรา 20  เวนแตจะเปนดวยเหตุสุดวิสัย  ทานวาผูนั้นมีความผิดตองระวาง
โทษปรับไมเกินสองรอยบาท



           มาตรา 47  ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจาหนาท่ี  ไมแจงรายการเพิ่มเติมละเอียดย่ิงขึ้นเมื่อ
เรียกรอง  ไมนํ าพยานหลักฐานมาแสดง  หรือไมตอบคํ าถามเมื่อพนักงานเจาหนาท่ีซักถามตามความในมาตรา 21 และ 22  ทานวาผูนั้นมี
ความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหารอยบาท
           มาตรา 48  ผูใด
          (ก) โดยรูอยูแลวหรือจงใจยื่นขอความเท็จ  หรือใหถอยคํ าเท็จ  หรือตอบคํ าถามดวยคํ าอันเปนเท็จ  หรือนํ าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง
เพื่อหลีกเลี่ยงหรือจัดหาทางใหผูอ่ืนหลีกเลี่ยงการคํ านวณคารายปแหงทรัพยสินตามที่ควรก็ดี
         (ข) โดยความเท็จ  โดยเจตนาละเลย  โดยฉอโกง  โดยอุบาย  โดยวิธีการอยางหนึ่งอยางใดทั้งสิ้นท่ีจะหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง
การคํ านวณคารายปแหงทรัพยสินของตนตามที่ควรก็ดี
         ทานวาผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษจํ าคุกไมเกินหกเดือน  หรือปรับไมเกินหารอยบาท  หรือท้ังจํ าท้ังปรับ
                               ประกาศมา  ณ  วันท่ี  19  เมษายน  พุทธศักราช  2475  เปนปท่ี 8  ในรัชกาลปจจุบัน

                                                  (ราชกิจจานุเบกษา  เลม 49  ลงวันท่ี  20  เมษายน  2475)
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